
Мониторинг законодательства по основным направлениям деятельности АО «БТИ РТ» на 30.04.2023 

 

I. Обзор законодательства в сфере регистрации прав на недвижимое имущество, кадастровой 

деятельности 

 

Реквизиты документа Краткое содержание 

Приказ Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства РФ от 

17 февраля 2023 г. N 104/пр "О внесении 

изменений в форму градостроительного 

плана земельного участка, утвержденную 

приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 25 апреля 2017 г. 

N 741/пр, и порядок присвоения номеров 

градостроительным планам земельных 

участков, утвержденный приказом 

Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 27 февраля 2020 г. N 94/пр" 

Минстрой уточнил форму градостроительного плана земельного участка и порядок 

присвоения ему номера 
 

Номер градостроительного плана земельного участка дополнен 19-ой ячейкой. В ней будет указываться 

цифровое обозначение земельного участка, характеризующее его расположение в границах территории, в 

отношении которой принято решение и (или) заключен договор о ее комплексном развитии. 

Соответствующие поправки внесены в порядок присвоения номеров таким планам. 

Кассационное определение СК по 

административным делам Верховного Суда 

РФ от 15 марта 2023 г. N 46-КАД22-17-К6 

ВС РФ разрешил строительство дома на садовом участке рядом с лесопарком 
 

Гражданка запланировала построить на своем садовом участке дом и уведомила об этом местный орган 

власти. В ответ ей сообщили, что строить на этой земле нельзя в т. ч. из-за близкого расположения участка к 

лесопарку. 

ВС РФ не согласился с позицией органа власти. 

ЛК РФ, устанавливая правовой режим лесов, в т. ч. расположенных на землях населенных пунктов, 

запрещает возводить объекты капстроительства только в городских лесах. 

Параметры жилого или садового дома должны соответствовать установленным для объекта ИЖС. В данном 

случае такие параметры были соблюдены, в уведомлении указывались все необходимые сведения, в т. ч. о 

виде разрешенного использования земли. 

Каких-либо ограничений по использованию земли установлено не было. Она не являлась зарезервированной 

либо изъятой для муниципальных или государственных нужд, не находилась в зоне с особыми условиями 

использования территорий. 



Само по себе расположение участка на расстоянии менее 15 м от границ лесопарка не могло препятствовать 

строительству запланированного объекта недвижимости. 

Несостоятельна ссылка на Свод правил о планировке и застройке территории ведения гражданами 

садоводства, т. к. земельный массив в данном случае был отведен для организации садоводства до их 

принятия. 

Определение СК по экономическим спорам 

Верховного Суда РФ от 28 марта 2023 г. N 

302-ЭС22-23313 по делу N А19-19946/2021 

Нюансы внесения в ЕГРН сведений о зонах минимальных расстояний до 

магистральных газопроводов 
 

Компании отказали во внесении в ЕГРН сведений о зонах минимальных расстояний (далее - ЗМР) до ее 

магистральных газопроводов из-за отсутствия решений Минэнерго России. Она обратилась в суд. 

ВС РФ счел отказ неправомерным. 

Использование земли ограничивается в зонах с особыми условиями использования территорий (далее - 

ЗОУИТ), к которым отнесены ЗМР до магистральных или промышленных газопроводов. Сведения о 

границах ЗОУИТ включают в ЕГРН. 

Законом о внесении изменений в ГрК РФ предусмотрены поправки, касающиеся порядка установления, 

изменения или прекращения существования ЗОУИТ. Однако надо также учитывать и его переходные 

положения. ЗОУИТ, которые определены до января 2022 г. нормативными правовыми актами, считаются 

установленными. Таким образом, сведения в ЕГРН об охранных зонах могут быть внесены без согласования 

на основании заявления правообладателя и прилагаемых к нему необходимых документов. 

При этом закон обязывает собственника сооружения, в связи с размещением которого до января 2022 г. 

установлена ЗОУИТ, направить сведения об охранных зонах и ЗМР в орган кадастрового учета при 

отсутствии таких данных, чтобы их внесли не позднее 2025 г. 

Письмо Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 8 февраля 2023 г. N 13-

00074/23 "О рассмотрении обращения" 

Объединяем тепловые сети в единый недвижимый комплекс 
 

Не требуется разрешение на строительство при создании или реконструкции тепловых сетей, 

транспортирующих водяной пар с рабочим давлением до 1,6 мегапаскаля включительно или горячую воду с 

температурой до 150 °C включительно. В отношении таких тепловых сетей подготовка техплана возможна 

на основании декларации об объекте недвижимости. Ответственность за достоверность указанных в ней 

сведений несет лицо, составившее и заверившее декларацию. 

Если тепловые сети подпадают под определение единого недвижимого комплекса и права на них 

зарегистрированы в ЕГРН, разрешается кадастровый учет и регистрация прав на единый недвижимый 

комплекс в связи с объединением таких объектов недвижимости. 



Письмо Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 24 января 2023 г. N 13-

00042/23 "О рассмотрении обращения" 

Разбираемся с правами на квартиру, расположенную в жилом доме 
 

Документ, устанавливающий наличие, возникновение или переход права собственности на помещение, 

является основанием для регистрации права собственности на указанное в нем помещение. Наличие в ЕГРН 

сведений о помещении, в том числе квартире, на которую зарегистрировано право, расположенном в жилом 

доме, не соответствует законодательству. 

Если из документов, имеющихся в распоряжении органа регистрации прав, следует, что площадь 

помещения, в том числе жилого, соответствует площади здания, в котором оно расположено, и в здании 

отсутствуют другие помещения, не являющиеся помещениями общего пользования, право собственности на 

помещение может быть прекращено с одновременной регистрацией права собственности на здание. После 

этого можно снять с учета все помещения, расположенные в здании. Представлять акт обследования не 

нужно. 

Определение ВС РФ от 21.03.2023 N 308-

ЭС22-25486 
Получить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка 

можно и в том случае, если участок находится в ориентировочной (расчетной) 

санитарно-защитной зоне 
 
Завод и порт оспорили предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка для многоквартирной жилой застройки. По их мнению, участок находится в ориентировочной 

(расчетной) санитарно-защитной зоне. Отсутствие проекта размера такой зоны и сведений о ней в ЕГРН не 

означает, что зона не установлена. 

Суд первой инстанции и апелляция отказали в удовлетворении требования: санитарно-защитная зона не 

установлена уполномоченным органом, ее границы не внесены в Правила землепользования и застройки, 

ЕГРН, градостроительный план. 

Окружной суд поддержал заявителей. Разрешение выдано незаконно, поскольку значение имеет не факт 

утверждения проекта санитарно-защитной зоны, а наличие объекта хозяйственной деятельности, требующее 

установить такую зону. 

Что сказал Верховный суд: 

- Выводы суда округа необоснованны. 

- Санитарно-защитная зона не установлена. 

- Само по себе наличие объекта, для которого требуется санитарно-защитная зона, не означает, что она 

существует. 



Проект Федерального закона N 265468-8О 

внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях (об установлении 

ответственности за противоправное 

распространение сведений, содержащихся в 

Едином государственном реестре 

недвижимости) 

За продажу выписок из ЕГРН хотят штрафовать — проект принят в третьем чтении 
 

По проекту, если вопреки запрету передать третьему лицу за плату сведения, которые получили из ЕГРН, 

назначат штраф: 

- для должностного лица — от 40 тыс. до 50 тыс. руб.; 

- для ИП — от 80 тыс. до 100 тыс. руб.; 

- для компании — от 350 тыс. до 400 тыс. руб. 

Эти же штрафы грозят, например, за незаконное создание сайтов, программ и мобильных приложений для 

предоставления данных из ЕГРН. 

Административная ответственность наступит, если нет признаков преступления. 

За повторное нарушение накажут строже. В частности, компания заплатит от 500 тыс. до 600 тыс. руб. 

Сейчас таких составов нарушений в КоАП РФ нет. 

Поправки прошли финальное чтение. Они могут вступить в силу через 10 дней после их опубликования в 

виде федерального закона. 

Постановление КС РФ от 18.04.2023 N 18-П 

 
Выдел доли в виде машино-места и регистрация собственности на него: КС РФ 

упростил процедуры 
 

КС РФ защитил права тех, кто хочет выделить в натуре машино-место, которое зарегистрировали как долю в 

общей собственности на гараж, паркинг, стоянку и т.п. С 20 апреля 2023 года суды должны отказывать 

сособственнику в реализации преимущественного права покупки этой доли, если машино-место фактически 

предназначено для индивидуального использования и принадлежит конкретному лицу. 

Также суды обязаны соглашаться с правообладателем доли выделить ее в натуре, поставить машино-место 

на кадастровый учет и зарегистрировать право индивидуальной собственности на эту недвижимость. 

Условия: 

- сохранение доли мешает ее владельцу использовать права на персональное машино-место; 

- удовлетворение заявления не вредит другим лицам. При этом уменьшение площади общего помещения 

пропорционально выделенной доле не нарушает права сособственников. 

Предписания КС РФ действуют до того, как вступят в силу законодательные изменения. Они должны 

гарантировать реальную возможность среди прочего выделить долю в натуре, когда нет соглашения 

сособственников или решения их общего собрания о порядке пользования гаражом, паркингом и т.д. Сейчас 

получить все согласия либо оформить такое решение зачастую физически невозможно. 

КС РФ обозначил и другие аспекты. 



Письмо Росреестра от 13.04.2023 N 11-

00825/23 "О рассмотрении обращения" 
Даны разъяснения об особенностях установления зон с особыми условиями 

использования территории  
Сообщается, в частности, что исходя из части 8 статьи 26 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 342-ФЗ 

"О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (далее - Закон N 342-ФЗ) до 1 января 2028 года зоны с особыми условиями 

использования территории (далее - ЗОУИТ) считаются установленными в случае отсутствия сведений о 

таких зонах в ЕГРН, если такие зоны установлены до 1 января 2025 года одним из следующих способов: 

- решением исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, 

принятым в соответствии с законодательством, действовавшим на день принятия этого решения; 

- согласованием уполномоченным органом исполнительной власти границ ЗОУИТ в соответствии с 

законодательством, действовавшим на день данного согласования, в случае, если порядок установления зоны 

был предусмотрен указанным законодательством; 

- нормативным правовым актом, предусматривающим установление ЗОУИТ в границах, установленных 

указанным актом, без принятия решения исполнительного органа государственной власти или органа 

местного самоуправления об установлении таких зон либо согласования уполномоченным органом 

исполнительной власти границ ЗОУИТ; 

- решением суда. 

Согласно части 9 статьи 26 Закона N 342-ФЗ в случаях, если это предусмотрено законодательством, 

действовавшим на день установления ЗОУИТ, указанной в части 8 данной статьи, такая зона считается 

установленной при условии, что установлено или утверждено описание местоположения границ такой зоны 

в текстовой и (или) графической форме или границы такой зоны обозначены на местности. 

 

 

II. Обзор федерального законодательства 

 

Реквизиты документа Краткое содержание 

Проект Федерального закона N 325736-8О 

внесении изменений в Федеральный закон 

"О специальной оценке условий труда" (об 

особенностях порядка проведения 

специальной оценки условий труда) 

Специальная оценка условий труда: правительство предлагает оформлять результаты в 

электронном виде 
 

Планируют с 1 сентября 2023 года дать возможность составлять отчет о спецоценке условий труда не только 

в бумажной (как сейчас), но и в электронной форме. Члены комиссии смогут подписать такой отчет, 

например, усиленной квалифицированной ЭП. Поправки внесли в Госдуму. 

Предлагают также не выдавать бумажные сертификаты экспертам организаций, которые проводят 

спецоценку. Чтобы проверить их полномочия, достаточно будет сформировать выписку из спецреестра в 



электронном виде. 

В проекте есть и другие изменения. 

Проект Федерального закона N 285552-8 О 

внесении изменения в статью 453 части 

первой Гражданского кодекса Российской 

Федерации (об уточнении правил о 

последствиях изменения и расторжения 

договора) 

Момент изменения договорных обязательств сможет определить суд — проект прошел 

первое чтение 
 

По итогам рассмотрения спора об изменении или расторжении договора суд сможет установить в решении 

момент, с которого обязательства будут считать измененными или прекращенными. Поправку к ГК РФ 

приняли в первом чтении. 

Сейчас в случае спора обязательства корректируются или прекращаются с момента, когда вступит в силу 

решение суда об изменении или расторжении договора. По проекту это положение будут применять, если суд 

не воспользуется новым правом. 

По словам авторов поправки, действующая норма ГК РФ не учитывает ситуаций, когда сторона не исполняет 

обязательство из-за существенного изменения обстоятельств. Если суд изменит или расторгнет договор, 

такому контрагенту могут грозить негативные последствия за период до вступления в силу судебного акта. 

Проект Федерального закона N 253855-8 О 

внесении изменений в статьи 4.5 и 4.8 

Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (об 

уточнении порядка исчисления сроков) 

Сроки давности привлечения к ответственности по КоАП РФ: уточняющие поправки 

прошли финальное чтение 
 

В Кодексе планируют закрепить позицию КС РФ: сроки давности привлечения к административной 

ответственности по общему правилу исчисляют со дня совершения нарушения (пп. "б" п. 1 проекта). Госдума 

приняла поправки к КоАП РФ в третьем чтении. Они могут вступить в силу через 10 дней после их 

опубликования в виде федерального закона. 

Это положение проекта об исчислении сроков не касается, например, длящихся нарушений. По ним сроки 

продолжат отсчитывать со дня обнаружения нарушений. 

Хотят запретить применять ко всем срокам давности такие положения (абз. 4 пп. "д" п. 2 проекта): 

- срок в виде периода начинает течь на следующий день после даты или события, которые определяют начало 

срока; 

- если срок в виде дней завершается в нерабочий день, последний день срока — это первый следующий за 

ним рабочий день. 

Общие 2-месячный и 3-месячный сроки предлагают исчислять в календарных днях. Их число — 60 и 90 

соответственно (пп. "а" п. 1 проекта). 

Напомним, в мае 2022 года КС РФ выявил, что КоАП РФ неоднозначно определяет, с какого дня нужно 

отсчитывать сроки давности за многие нарушения. 



Проект Федерального закона N 332018-8О 

внесении изменения в статью 7 

Федерального закона "О государственной 

регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей" (в 

части упрощения получения копий 

учредительного документа) 

Предложено упростить заказ копии устава из ЕГРЮЛ — правительство внесло 

поправки в Госдуму 
 

По проекту заказать из ЕГРЮЛ копии учредительного документа и его изменений можно будет в 

электронной форме бесплатно. Изменения поступили в Госдуму. 

Сейчас копии таких документов из реестра выдают на бумаге за 200 руб. Если копия нужна срочно, взимают 

400 руб. Это плата за каждый экземпляр. 

Планируют, что поправки заработают через 10 дней после их опубликования в виде федерального закона. 

Определение 2-го КСОЮ от 28.03.2023 по 

делу N 88-7745/2023 
Срок уведомления об увольнении начинает течь после его получения, а не отправки, 

напомнили суды 
 

Работодатель решил принять основного сотрудника на место совместителя. Уведомление об увольнении 

направили почтой. Отсчитали 2-недельный срок с момента отправки письма и расторгли трудовой договор. 

Три инстанции признали действия работодателя незаконными и восстановили совместителя в должности. 

Организация нарушила срок предупреждения об увольнении. Работник получил уведомление меньше чем за 

2 недели до того, как с ним попрощались. 

Отметим: о том, что нельзя считать срок с момента отправки письма с предупреждением об увольнении, 

суды говорили и ранее, например 3-й КСОЮ (Определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции 

от 17.02.2021 N 88-2212/2021) 

В данном случае предусмотренный ст. 288 ТК РФ двухнедельный срок от уведомления истца до его 

увольнения подлежит отсчету с даты окончания срока хранения доставленного почтового отправления с 

уведомлением о предстоящем увольнении. Вместе с тем суды данное обстоятельство не устанавливали. Дело 

направлено на новое рассмотрение в связи с необходимостью решения вопросов о возмещении расходов на 

оплату услуг представителя; о возмещении расходов на оформление доверенности. 

Федеральный закон от 3 апреля 2023 г. N 

101-ФЗ "О внесении изменений в статью 

185.1 части первой и часть третью 

Гражданского кодекса Российской 

Федерации" 

В ГК уточнили правила удостоверения доверенностей, завещаний и заявлений о 

принятии наследства 
 

К нотариально удостоверенной приравняли доверенность совершеннолетнего дееспособного гражданина, 

проживающего в социальном стационаре, которая удостоверена руководителем (его заместителем) этого 

учреждения (ранее также упоминался руководитель (его заместитель) соответствующего органа соцзащиты 

населения). 

Уточнено, кем могут быть удостоверены завещания, а также заявления о принятии наследства, об отказе от 

него, о выдаче свидетельства о праве на наследство. В частности, поправки затрагивают завещания 

военнослужащих. 



Федеральный закон от 14.04.2023 N 127-ФЗ 

"О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации" 

Цифровизация воинского учета: изменения вступили в силу 
 

Сформируют электронный реестр воинского учета. Работодатели должны предоставлять необходимые для 

него сведения, а также сообщать об изменении данных сотрудников. 

В течение 3 рабочих дней нужно направить в военкомат информацию о выявленных гражданах, которые не 

состоят на воинском учете, хотя обязаны (ранее срок составлял 2 недели). Сведения можно передать в том 

числе через Госуслуги. Когда данные работников изменились, сообщить об этом следует в течение 5 дней. 

Ранее применяли 2-недельный срок. 

Если работодатель получит от военкомата запрос об уточнении информации, ответить нужно в течение 3 

дней со дня его поступления. 

Военкоматы могут направлять в организации повестки для работников в письменной и (или) электронной 

форме. Сотрудников следует оповестить о них и обеспечить возможность явиться вовремя. 

Если работник отказался получать повестку, это необходимо зафиксировать. На документе ставят отметку с 

датой отказа, должностью, подписью, инициалами и фамилией вручавшего. Также вносят данные тех, кто 

при этом присутствовал. Они тоже ставят подпись на повестке. 

Хотя закон уже вступил в силу, до начала эксплуатации электронного реестра воинского учета все 

мероприятия проводят без него. 

Проект Федерального закона N 343435-8 О 

внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации 
 

Основные направления налоговой политики: масштабные поправки к НК РФ внесли в 

Госдуму 
 

Правительство подготовило поправки к НК РФ. Изменения затронут порядок налогового учета организаций и 

физлиц, урегулирования налоговых споров и другие моменты. В ряде случаев ужесточат ответственность. 

Правила налогообложения по отдельным налогам также скорректируют. Рассмотрим основные положения. 

Обращаем внимание, что правительство уже отозвало проект для доработки, в частности, поправок по НДФЛ 

в отношении резидентов. Однако полагаем, что доработка не затронет большинство предлагаемых новшеств 

и в ближайшее время документ вернут на рассмотрение Госдумы. 

Налоговое администрирование 

Хотят усовершенствовать такие моменты: 

- порядок учета организаций и физлиц в налоговой. Для этого ФНС наделят рядом полномочий (п. 22 ст. 1 

проекта); 

- порядок досудебного урегулирования налоговых споров. Внесудебный порядок обжалования распространят 

на споры имущественного характера (пп. "а" п. 37 ст. 1 проекта); 

- налоговый мониторинг. Среди прочего налоговики смогут осматривать территории или помещения при 

налоговом мониторинге (пп. "б" п. 26 ст. 1 проекта), его участники — возмещать НДС в общем порядке (пп. 

"а" п. 4 ст. 2 проекта). 



В НК РФ введут меры для развития электронного документооборота, например установят возможность 

использования ИП личного кабинета налогоплательщика (пп. "а" п. 2 ст. 1 проекта). 

Налоговики смогут частично отменять (заменять) принятые обеспечительные меры, к примеру, при 

частичном исполнении решения, его частичной отмене (пп. "д" п. 29 ст. 1 проекта). 

Хотят ввести ответственность за несоблюдение порядка владения, пользования и распоряжения имуществом 

при принятии инспекцией обеспечительных мер в виде запрета на отчуждение (передачу в залог) имущества 

без ее согласия (пп. "б" п. 34 ст. 1 проекта). 

Также предлагают ввести такие новшества: 

- внедрить электронную банковскую гарантию при возмещении НДС и акцизов (пп. "б" п. 17 ст. 1 проекта); 

- скорректировать порядок пересчета суммы налога, исчисленной в инвалюте. Сделать это надо будет на дату 

выплаты дохода иностранной компании (п. 12 ст. 1 проекта). Сейчас пересчет делают на дату уплаты налога; 

- ввести штрафы за подачу недостоверных сведений для получения налогоплательщиками социальных 

вычетов в упрощенном порядке (п. 35 ст. 1 проекта); 

- установить упрощенный порядок рассмотрения жалоб (п. 39 ст. 1 проекта). 

НДС 

Хотят отменить освобождение от НДС услуг застройщика при строительстве по Закону о долевом 

строительстве помещений для временного проживания (без права на постоянную регистрацию) (пп. "а" п. 1 

ст. 2 проекта). 

Лимит расходов на рекламные материалы для освобождения от НДС увеличат со 100 до 300 руб. (пп. "б" п. 1 

ст. 2 проекта). 

Установят порядок уплаты НДС при предоставлении на территории РФ органами власти права ограниченного 

пользования участком (сервитута). Исчислять и платить налог будут лица, в интересах которых установили 

сервитут, кроме физлиц — не ИП (п. 3 ст. 2 проекта). 

В части заявительного порядка возмещения налога предусмотрят много изменений (п. 5 ст. 2 проекта). Среди 

них: 

- гарант должен будет направлять банковскую гарантию в инспекцию не позднее дня после ее подписания 

(пп. "а" п. 5 ст. 2 проекта); 

- налогоплательщик сможет подать заявление о замене банковской гарантии в течение 5 дней со дня 

представления уточненной декларации (пп. "е" п. 5 ст. 2 проекта). 

Акцизы 

Большинство изменений коснется заявительного порядка возмещения налога. Часть из них сходны с теми, что 

планируют ввести для НДС (пп. "а" п. 12 ст. 2 проекта). 

Налог на прибыль организаций 

Хотят предусмотреть правила формирования налоговой стоимости имущества (имущественных прав) в 

случае, когда их получение приводило к внереализационным доходам, при этом налогоплательщик не нес 

расходы при получении имущества (имущественных прав). Так, налоговая стоимость будет в размере 



подлежащего налогообложению дохода, который признали при получении имущества (имущественного 

права) с учетом расходов по доведению их до состояния, в котором они пригодны для использования (пп. "б" 

п. 36 ст. 2 проекта). 

Также установят порядок учета амортизируемого имущества при прекращении его использования для 

деятельности организации (без его фактической ликвидации или реализации), чтобы учесть его остаточную 

стоимость на момент окончания использования (п. 40 ст. 2 проекта). 

Порядок подтверждения условий применения повышающего коэффициента к расходам на НИОКР планируют 

упростить. Предусмотрят случай, когда налоговики не будут назначать экспертизу отчета по НИОКР (пп. "б" 

п. 37 ст. 2 проекта). 

Перечень видов договоров страхования, по которым принимают расходы по налогу на прибыль, хотят сделать 

открытым (п. 38 ст. 2 проекта). 

В состав прочих расходов включат возмещение дистанционным работникам за использование своего 

оборудования и программно-технических средств в размере, который определит работодатель, но не более 35 

руб. за рабочий день, либо в сумме документально подтвержденных расходов. Способ компенсации нужно 

закрепить в трудовом договоре или допсоглашении. Если этого не сделать, компенсировать расходы можно 

только по фактическим расходам (п. 39 ст. 2 проекта). 

Планируют продлить до 31 декабря 2030 года 50% ограничение по учету в текущем налоговом периоде 

убытков, полученных в предыдущих налоговых периодах (п. 41 ст. 2 проекта). Сейчас оно предусмотрено до 

конца 2024 года. 

Регионы смогут устанавливать пониженные ставки налога (в части, зачисляемой в субъект РФ) для 

организаций, являющихся стороной специального инвестиционного контракта, если РФ не является другой 

стороной этого контракта. Категории лиц, которые смогут применять пониженную ставку, и особенности ее 

применения определят регионы (пп. "в" п. 42 ст. 2 проекта). 

НДФЛ 

Среди основных планируемых изменений можно выделить такие: 

- расширение перечня доходов от источников в РФ (пп. "а" п. 14 ст. 2 проекта) и за пределами страны (пп. "б" 

п. 14 ст. 2 проекта) в части вознаграждения за работы, услуги, права пользования результатов 

интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации; 

- ограничение освобождаемой от налогов компенсации дистанционным работникам за использование своего 

оборудования и программно-технических средств в размере не более 35 руб. за рабочий день либо в сумме 

документально подтвержденных расходов. Сумму возмещения нужно определить в коллективном договоре, 

локальном акте, трудовом договоре либо допсоглашении к нему (пп. "а" п. 20 ст. 2 проекта); 

- нормирование необлагаемых доходов (не более 700 руб. в день) в виде суточных или полевого довольствия 

работникам, постоянная работа которых проходит в пути или имеет разъездной характер, и надбавки за 

вахтовый метод работы взамен суточных вахтовикам (пп. "в" п. 20 ст. 2 проекта); 

- упрощение порядка предоставления социальных налоговых вычетов (п. 22 ст. 2 проекта). Установят, 



например, что не нужно представлять в налоговую документы о расходах на обучение и медуслуги, если их 

подаст сама организация, оказывающая услуги, и инспекция разместит документы в личном кабинете (пп. "а" 

п. 22 ст. 2 проекта); 

- предоставление права при продаже семьями с детьми жилья, приобретенного с помощью средств 

господдержки, учесть расходы членов семьи на его покупку пропорционально доле каждого из них в 

собственности на это жилье. Для получения такого права условием предоставления господдержки по 

законодательству, в т.ч. региональному, должно быть выделение долей членам семьи, в частности детям (пп. 

"а" п. 23 ст. 2 проекта); 

- возможность уменьшить сумму налогооблагаемого дохода на сумму фактических расходов по 

приобретению имущественных прав вместо получения имущественного вычета (пп. "а" п. 23 ст. 2 проекта); 

- наделение иностранных компаний функциями налоговых агентов по доходам, выплачиваемым физлицам, 

которые выполняют работы и оказывают услуги на территории РФ, в т.ч. в области информтехнологий, с 

помощью интернета (пп. "б" п. 26 ст. 2 проекта). 

Страховые взносы 

Установят предельные нормативы компенсаций дистанционным работникам за использование своего 

оборудования и программно-технических средств для освобождения от взносов — не более 35 руб. за 

рабочий день либо в сумме документально подтвержденных расходов. Размеры возмещения нужно закрепить 

в коллективном договоре, локальном акте, трудовом договоре или допсоглашении к нему (пп. "а" п. 74 ст. 2 

проекта). 

Доходы (не более 700 руб. в день) в виде суточных или полевого довольствия работникам, постоянная работа 

которых проходит в пути или имеет разъездной характер, и надбавки за вахтовый метод работы взамен 

суточных вахтовикам хотят также освободить от обложения взносами (пп. "б" п. 74 ст. 2 проекта). 

Транспортный налог 

Хотят ввести беззаявительный порядок освобождения от налогообложения транспорта в розыске (пп. "а" п. 61 

ст. 2 проекта). 

При изменении места нахождения транспорта в течение года налог и авансы по нему будут исчислять по 

новому месту с 1-го числа месяца, следующего за тем, в котором произошли изменения (пп. "в" п. 61 ст. 2 

проекта). 

УСН 

Планируют уточнить порядок исчисления налога при смене места нахождения организации (места 

жительства ИП) в случае, когда одним из субъектов РФ установлена пониженная ставка. Так, нужно будет 

применять ставку регионального закона по новому адресу (п. 57 ст. 2 проекта). 

 

 

III. Обзор законодательства с сфере закупок. 
 



Реквизиты документа Краткое содержание 

Постановление АС Волго-Вятского округа 

от 16.02.2023 по делу N А79-4609/2022 
Допработы возникли из-за ошибок в проектной документации — госзаказчика обязали 

их оплатить 
 

Стороны заключили строительный контракт. Заказчик принял результат полностью. Позднее подрядчик 

потребовал оплатить в том числе допработы, которые не учли в проектной документации. 

Заказчик отказал. Соглашения об изменении контракта не заключали. Допработы не согласовывали, акты на 

них подрядчик представил только в суде. Результат уже оплатили в пределах твердой цены. 

Три инстанции деньги взыскали: 

- допработы возникли из-за ошибок в проектной документации. Их следовало выполнить, чтобы завершить 

строительство. Заказчик об этом знал. Он сам поручил исправить проект, акты внесения изменений 

подписывали его сотрудники; 

- работы не были самостоятельными. Их стоимость не превысила 10% цены контракта; 

- заказчик принял допработы, ввел объект в эксплуатацию. Объем и качество не оспаривали, значит, 

результат нужно оплатить. 

Сходную позицию недавно поддержал ВС РФ. 

Отметим, в практике есть пример, когда подрядчику в похожей ситуации отказали во взыскании оплаты. Он 

не доказал срочность допработ, а также то, что заказчик их согласовал. Суды в том числе отметили: факт 

выполнения работ и их необходимость для получения результата не отменяют законный порядок 

согласования и не влекут безусловную оплату. 

Определение ВС РФ от 24.03.2023 N 301-

ЭС22-19253 
ВС РФ поддержал госзаказчика, который удержал всю сумму обеспечения за нарушение 

контракта 
 

Заказчик отказался от контракта, поскольку товар ему не соответствовал. Поставщик потребовал вернуть 

обеспечительный платеж, но заказчик этого не сделал: по условиям сделки его возвращают, если все 

обязательства исполнили надлежащим образом. 

ВС РФ встал на сторону заказчика: 

- контракт разрешал взыскать обеспечение, если обязательства не исполнили или сделали это ненадлежаще. 

Сделку расторгли по вине поставщика; 

- суды неверно применили общее правило о том, что удержать платеж можно только в размере 

имущественных требований к контрагенту. Оно касается случаев, когда контракт исполнили с просрочкой. В 

данной ситуации этого не сделали вообще; 

- вывод о том, что поставщик слабая сторона, поэтому толковать контракт нужно в его пользу, ошибочный. 

Слабость в том, что контрагент не может активно и свободно согласовывать условия сделки при ее 



заключении. Суды этого не установили. Изменить контракт или признать его пункты недействительными 

поставщик не просил. 

Ранее ВС РФ поддержал позицию о том, что в контракте можно закрепить право удержать обеспечение, 

которое внесли деньгами, в большей сумме, чем реальный размер обязательств контрагента. Суды среди 

прочего отметили, что к независимой гарантии такое условие применять нельзя. 

Отметим, в практике есть пример, когда заказчик получил всю сумму обеспечения из средств гарантии. 

Суды с этим согласились, ведь контракт не исполнили совсем. 

Решение Владимирского УФАС России от 

07.02.2023 N 5/2023 

 

Госзаказчик требовал от участников состоять в двух СРО — УФАС увидело 

ограничение конкуренции 
 

Контролерам пожаловались, что от участников закупки проектных работ требовали быть членами СРО не 

только в области архитектурно-строительного проектирования, но и в сфере инженерных изысканий. Это 

ограничивало конкуренцию. 

Заказчик возразил. Проектные работы и инженерные изыскания связаны и имеют единую цель. Условие 

отвечало закону и не нарушало права участников. 

УФАС с заказчиком не согласилось: 

- объект закупки — разработка проектной документации. По ГрК РФ для выполнения таких работ нужно 

состоять в СРО в области архитектурно-строительного проектирования. Для инженерных изысканий можно 

привлечь субподрядчика с необходимыми допусками. Проект контракта это разрешал; 

- спорное условие ограничивало конкуренцию. Лица, которые входили только в СРО в области 

архитектурно-строительного проектирования, не могли поучаствовать в закупке. 

Отметим, в судебной практике есть примеры как со сходной, так и с противоположной позициями. 

Письмо Минфина России от 7 марта 2023 г. 

N 24-07-09/19170 "О рассмотрения 

обращения" 

 

Разъяснено, в каком случае положения о закупках заказчиков по 223-ФЗ считаются 

неразмещенными в ЕИС и каковы последствия 
 

Минфин разъяснил требования к составлению положения о закупке, а также отметил следующее. 

Положения о закупках заказчиков, которые не выполнили обязанность провести закупки у субъектов МСП в 

течение календарного года в установленном объеме, включили в отчет недостоверную информацию или не 

разместили отчет в ЕИС, считаются неразмещенными в соответствии с 223-ФЗ. В данном случае заказчики с 

1 февраля и до завершения календарного года применяют положения 44-ФЗ, в т. ч. в части: 

- выбора способа определения поставщика (исполнителя, подрядчика); 

- проведения закупок у СМП и СОНКО; 

- проведения закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика). 

При наличии вопросов размещения информации в ЕИС заявитель вправе обратиться в Федеральное 



казначейство. 

Определение ВС РФ от 13.04.2023 N 305-

ЭС23-3826 

 

Госзаказчик вовремя не представил исходные данные — оснований для неустойки нет, 

напомнили суды 
 

Стороны заключили контракт на проектирование. Заказчик принял решение об одностороннем отказе от его 

исполнения и потребовал неустойку, поскольку работы в срок не выполнили. 

Подрядчик не стал платить. Три инстанции учли в том числе выводы из Обзора судебной практики по 

Закону N 44-ФЗ и поддержали его: 

- подрядчик приостанавливал работы, так как заказчик несколько раз менял задание на проектирование. Он 

также долго не давал исходные данные — верный градостроительный план участка; 

- данный план — основной документ для проектирования объектов капстроительства, без которого нельзя 

вести работы. В окончательной редакции его предоставили за пределами срока исполнения контракта; 

- подрядчик не может отвечать за просрочку исполнения обязательств по контракту, если она произошла по 

вине заказчика. 

ВС РФ не стал пересматривать дело. 

Отметим, в сходной ситуации суды могут не найти и оснований для РНП. 

Федеральный закон от 28.04.2023 N 154-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный 

закон "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" 

В госзакупках станет больше послаблений — закон опубликован 
 

Упростят обоснование НМЦК и увеличат ценовой порог для ряда электронных процедур. Разрешат 

заключать контракт со вторым участником, если заказчик отказался от сделки, но победителя не включили в 

РНП из-за форс-мажора. Эти и другие новшества заработают 9 мая. 

Ранее на заседании Совета Федерации обсуждали мораторий на применение отдельных норм Закона N 44-ФЗ 

(с. 152 – 155 стенограммы заседания). В закон подобные положения не вошли. 

Обоснование НМЦК 

Станет проще определять идентичность и однородность товаров (работ, услуг), а также сравнивать 

коммерческие предложения. Методические рекомендации применят по желанию заказчика. 

Электронные процедуры 

Электронный запрос котировок проведут при НМЦК не выше 10 млн руб. Ограничение по годовому объему 

снимут до 31 декабря 2026 года. 

Ценовой порог закупок через "электронный магазин" увеличат до 5 млн руб. Их не будут учитывать в 

годовом объеме малых закупок, в т.ч. в сфере культуры и медицины, но ограничат суммой 100 млн руб. в год. 

Расторжение контракта 

Заказчикам разрешат заключать контракт со вторым участником, если от сделки с победителем пришлось 

отказаться, но его не включили в РНП, поскольку обязательства не исполнили из-за форс-мажора. 

Строительные закупки "под ключ" 



Возможность провести закупку "под ключ" сохранят до 1 января 2025 года. Также заказчики смогут 

устанавливать разные размеры аванса для отдельных этапов комплексных контрактов, в т.ч. не выплачивать 

его на этапе проектных и изыскательских работ. 

Медицинские закупки 

Заказчикам медизделий и лечебного питания разрешат указать при описании объекта закупки товарный знак 

без эквивалента. Перечень продукции утвердит правительство. 

Новшество применят, если по решению врачебной комиссии у пациента есть медпоказания, например 

индивидуальная непереносимость. Такое решение направят в реестр контрактов. 

Согласование сделки с единственным поставщиком 

Срок рассмотрения обращения сократят до 8 рабочих дней с даты, следующей за днем его поступления 

контролерам. 

 

 

IV. Обзор регионального законодательства 

 

Реквизиты документа Краткое содержание 

Закон Республики Татарстан от 6 апреля 

2023 г. N 28-ЗРТ "О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан "О 

градостроительной деятельности в 

Республике Татарстан" 

Закон о градостроительной деятельности в Татарстане приведен в соответствие с 

законодательством 
 

На федеральном уровне установлена возможность разработки и утверждения единого документа 

территориального планирования и градостроительного зонирования поселения, городского округа, который 

объединяет в себе состав и содержание генерального плана и правил землепользования и застройки. 

Скорректирован Закон о градостроительной деятельности в Республике Татарстан. 

Регламентирован порядок подготовки и утверждения указанного единого документа. 

Закреплена возможность принятия Кабмином РТ решения о создании и ведении государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 

деятельности. 

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Решение Казанской городской Думы от 

14.04.2023 No7-22 «О внесении изменений в 

решение Казанской городской Думы от 

16.08.2021 

Изменение минимальных размеров земельного участка 
 

20.04.2023г. на сайте kzn.ru было опубликовано Решение Казанской городской Думы от 14.04.2023 No7-22 «О 

внесении изменений в решение Казанской городской Думы от 16.08.2021 № 5-8 «О Правилах 



No5-8 «О Правилах землепользования и 

застройки г.Казани». 

землепользования и застройки г.Казани». 

Напоминаем, что на сегодняшний день минимальный размер земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства составляет 1000 кв. м. 

Также обращаем внимание, что для «блокированной жилой застройки» теперь также установлен 

минимальный размер 1000 кв. м и данный ВРИ является условно разрешенным. 

Направление ранее подготовленных межевых планов приведет к принятию регистратором решения о 

приостановлении, так как соответствие минимальным размерам определяется на момент подачи заявления в 

Росреестр. 

 

 

V. Судебная практика 

 

Реквизиты документа Краткое содержание 

Определение 1-го КСОЮ от 16.01.2023 N 

88-288/2023 

Оплата дополнительных работ 

 
Водитель кроме своих должностных обязанностей выполнял допработы, о которых стороны договорились 

устно. Сотруднику платили премии, в т.ч. за интенсивность труда и высокие результаты. Он решил через суд 

взыскать деньги за допработы. 

Первая инстанция поддержала сотрудника. Апелляция указала, что оплату за эти работы включали в размер 

премий, вычла из требуемой суммы премиальные выплаты и взыскала только разницу. Кассация не 

согласилась и направила дело на новое рассмотрение. 

Мнение апелляции: 

Стороны не подписывали соглашение о допработах. 

Локальные акты не исключали возможность определить размер премии с учетом того, что кроме основных 

обязанностей водитель выполнял иные поручения. 

Премиями компенсировали сложность и напряженность работы в спорный период. 

Позиция кассации: 

Трудовой договор не предусматривал иных задач, помимо основных обязанностей по должности. 

Хотя стороны не оформили допработы так, как нужно, это не влияет на право сотрудника получить за них 

деньги. 

Вывод об оплате таких работ за счет премий не соответствует закону и их правовой природе. Заработок за 

дополнительные поручения не зависит от выплат, предусмотренных трудовым договором. 

Постановление АС Западно-Сибирского 

округа от 06.03.2023 по делу N А75-
Суд: кредиторскую задолженность признают в доходах, если контрагента исключили из 

ЕГРЮЛ 



10502/2022 

 

 

Инспекция доначислила организации налог на прибыль и оштрафовала. Та не включила во 

внереализационные доходы невостребованную кредиторскую задолженность. 

Организация считала, что дохода нет, так как исключение контрагента из ЕГРЮЛ из-за недостоверных 

сведений не является ликвидацией юрлица. 

Суды поддержали проверяющих. По НК РФ перечень оснований для списания кредиторской задолженности 

открытый. По ГК РФ обязательство прекращается ликвидацией юрлица, кроме случаев, когда исполнение 

возложили на иное лицо по закону. 

Поскольку контрагента исключили из ЕГРЮЛ, обязательства налогоплательщика перед кредитором нет. 

Долг взыскать нельзя, поэтому его надо учесть в доходах как нереальный к взысканию. 

Постановление КС РФ от 03.04.2023 N 14-П Условие скидки о ее взыскании с потребителя за отказ от допуслуг: КС РФ разъяснил 

положения ГК РФ 
 

Конституционный суд сделал несколько важных выводов для розничных продавцов. Речь идет о тех, которые 

включают в договоры с потребителями условие о возврате скидки, если они досрочно прекращают договоры 

кредита или страхования. Полагаем, ряд позиций полезно знать и другому ретейлу. 

Обстоятельства дела 

Гражданин купил в кредит автомобиль со скидкой. По договору автодилер предоставляет ее, если покупатель 

среди прочего заключает договор добровольного страхования жизни и здоровья. Также стороны 

предусмотрели, что отказ от страховки аннулирует скидку и на ее сумму повышает цену ТС. 

Когда гражданин погасил кредит, то отказался от страхования. Автодилер потребовал вернуть сумму скидки, 

но покупатель отказал. В судах последний ссылался в том числе на то, что продавец подготовил для 

гражданина типовые договор и соглашение к нему без возможности их поправить. 

Явно обременительные условия 

По мнению КС РФ, к явно обременительным для гражданина условиям можно отнести положения о цене, 

которые определили с помощью манипулирования информацией о реальной стоимости. Речь о методах, 

которые мешают покупателю осознать окончательную сумму, например: 

- продавец указывает цену со скидкой с условием оплаты дополнительных товаров и услуг по завышенной 

(нерыночной) цене; 

- он предлагает скидку с произвольной или нерыночной по обычным меркам цены; 

- он называет цену, которая противоречит рекламе, публичной оферте, данным на сайте продавца или 

изготовителя. 

Также очевидно обременительное условие — положение о возврате всей скидки, когда потребитель 

досрочно и односторонне прекратил договоры потребкредита или страхования. При этом их условия 

значительно менее выгодны для гражданина, чем могли быть без продавца. 



Злоупотребление правом и навязывание невыгодных условий 

Суды могут счесть злоупотреблением правом действия продавца, которые создают видимость свободного 

выбора между такими вариантами: 

- купить товар "со скидкой", но переплатить за иные товары, работы или услуги; 

- приобрести товар "без скидки" по цене выше рыночной. 

В ситуации, когда продавец манипулирует конечной ценой, суд должен отказаться взыскать доплату с 

покупателя, если скидку аннулировали полностью или частично. Другой вариант — изменить или 

расторгнуть договор по требованию потребителя. 

Поведение продавца могут расценить и как навязывание покупателю невыгодных условий способом, когда 

покупку товара обуславливают обязательным приобретением страховых или кредитных продуктов. Речь идет 

о случае, если отказ от них будет означать принятие явно обременительных условий, на что вряд ли пойдет 

средний покупатель. 

Очевидное неравенство в переговорах 

Чтобы признали явное неравенство переговорных возможностей продавца и покупателя, которое явно 

мешает согласовать другие условия сделки, нужно среди прочего доказать ряд фактов. Это могут быть такие 

обстоятельства: 

- продавец доминирует на рынке; 

- он предоставляет потребителю неполную и недостоверную информацию, в т.ч. в рекламе; 

- продавец запрещает гражданину вносить в договор изменения или требует согласовывать правки 

потребителя с иными лицами в неразумный срок. 

Определение СК по экономическим спорам 

Верховного Суда РФ от 6 апреля 2023 г. N 

308-ЭС22-27642 по делу N А32-47684/2020 

ВС обязал снести самовольно построенные гостиницы на территории СНТ 
 

Суд обязал снести гостевые дома на территории садоводства. Его возвели без получения соответствующего 

разрешения и с нарушением вида разрешенного использования земельного участка. 

Однако проверочные инстанции не увидели причин для признания построек самовольными. Они отказали в 

иске, так как на спорных участках по генплану и правилам застройки можно строить жилые дома в 

уведомительном порядке и без получения разрешения. 

Верховный Суд РФ отменил судебные акты и оставил в силе решение первой инстанции. 

Отсутствие разрешения на строительство само по себе не служит основанием для решения о сносе 

постройки. Застройщик уведомил администрацию о предстоящем строительстве двух трехэтажных жилых 

домов площадью не более 500 кв. м. Однако фактически были возведены четырехэтажные здания с 

нарушением допустимых параметров в части площади и этажности, что свидетельствует о 

недобросовестности застройщика. 

Определение СК по экономическим спорам 

Верховного Суда РФ от 4 апреля 2023 г. N 
ВС разобрался, платить ли за услуги, которые не принесли ожидаемого результата 
 



305-ЭС22-24429 по делу N А40-67639/2021 Заказчик отказался платить юристам за юридическое сопровождение сделки по аренде государственного 

помещения. Росреестр отказал в госрегистрации договора по причине несоответствия документов об 

объекте данным ЕГРН и отсутствия согласия Росимущества на заключение договора. 

Исполнитель взыскал деньги. Суды трех инстанций указали, что предметом возмездного оказания услуг 

являются определенные действия исполнителя, но не достижение результата, ради которого заключен 

договор. В соглашении о юридическом обслуживании не было условий, которые бы ставили оплату услуг в 

зависимость от регистрации договора аренды. 

Верховный Суд РФ направил дело на пересмотр. 

Выводы нижестоящих инстанций не исключают оценку качества оказанных услуг. Суду необходимо 

соотнести действия исполнителя с целью договора (в рассматриваемом случае - заключение договора 

аренды), а также установить, является ли недостижение результата упущением исполнителя или оно 

находилось за рамками его профессиональных, разумных и добросовестных действий. 

Постановление АС Уральского округа от 

28.03.2023 по делу N А71-7956/2019 
Чрезмерное взыскание судебных расходов 
 
Иск о возмещении убытков удовлетворили менее чем на 5%. Ответчик решил взыскать с истца расходы на 

представителя. Их размер значительно превышал сумму присужденных убытков. Суды признали право на 

большую часть издержек. Кассация потребовала нового рассмотрения. 

Мнение судов: 

Суды взыскали более 80% заявленных расходов. Учли рекомендации о минимальных ставках 

вознаграждения за юрпомощь в регионе. 

Размер расходов признали разумным с учетом объема оказанных услуг, сложности спора, числа заседаний и 

др. 

Оснований для дальнейшего снижения издержек не выявили. 

Позиция кассации: 

Истца обязали выплатить сумму, которая в 3,5 раза выше размера присужденных убытков. Такой подход 

ограничивает возможность защиты имущественных прав, не стимулирует участников гражданского оборота 

к добросовестному поведению. 

Суды не учли суть и правовую природу отношений сторон, не соотнесли размер убытков и заявленных 

расходов. 

Следовало оценить издержки на предмет их разумных пределов и чрезмерности. 

Подход судов не соответствует требованиям справедливости, равенства и соблюдения баланса интересов 

сторон. 

Определение ВС РФ от 19.04.2023 N 305-

ЭС22-26720 

 

ВС РФ перечислил доказательства непредъявления исполнительного листа для 

получения его дубликата 
 



Компания попросила суд выдать дубликат исполнительного листа, поскольку потеряла его. Первая 

инстанция и кассация посчитали, что заявитель не доказал утрату, и отказали. 

По мнению ВС РФ, чтобы через суд добиться выдачи дубликата, взыскатель обязан предоставить 

объективно доступные ему доказательства непредъявления листа к исполнению. К ним относится ответ-

подтверждение от приставов, к которому с учетом особенностей конкретного дела можно приложить и 

другую информацию, в т.ч. от банков. 

Однако из-за неопределенности данных о том, в каких банках может происходить исполнение судебного 

акта, в большинстве случаев отсутствие таких доказательств само по себе не должно влечь отказа. 

ВС РФ поручил первой инстанции выдать компании дубликат с учетом таких обстоятельств: 

- она не предъявляла исполнительный лист приставам; 

- она обратилась за дубликатом вовремя; 

- должник требования по этому листу не исполнил, его наличие не доказал. 

Обзор судебной практики N 1 (2023) (утв. 

Президиумом ВС РФ 26.04.2023) 
Обзор ВС РФ N 1 (2023): на какие позиции обратить внимание 
 

26 апреля Верховный суд опубликовал очередное обобщение практики коллегий, а также дал 1 разъяснение 

процессуального характера. 

Корпоративные отношения. Директор не может выписывать сам себе премии и повышать зарплату без 

согласия собственников бизнеса. За нарушение правила с директора можно взыскать убытки, срок давности 

— 3 года (п. 12 Обзора). 

Договорное право. В договоре можно установить неустойку за 1 нарушение в виде сочетания штрафа и 

пеней (п. 16 Обзора). 

Интеллектуальная собственность. В деле о взыскании компенсации за нарушение исключительных прав 

должны участвовать все правообладатели. Если каждый правообладатель будет обращаться с 

самостоятельным иском, это приведет к неоднократному взысканию компенсации за одно и то же нарушение 

в завышенном размере (п. 19 Обзора). 

Учет коммунальных ресурсов. Владелец нежилого помещения в доме, длительное время не передававший 

показания счетчика воды, может потребовать пересчитать плату, которую исчислили по нормативам. Условие 

— счетчик исправен и опломбирован (п. 20 Обзора). 

Обжалование не вступивших в силу постановлений по делам об административных 

правонарушениях. Срок обжалования не продлевается из-за окончания в нерабочий день (п. 39 Обзора). 

Производство по жалобе не могут прекратить на том основании, что на момент ее рассмотрения истек срок 

давности привлечения к ответственности (п. 43 Обзора). 

Гражданский процесс. Не нужно платить госпошлину за подачу кассационной жалобы на определение 

апелляционной инстанции, вынесенное по частной жалобе (Разъяснения по вопросам, возникающим в 

судебной практике). 



В своем обзоре Верховный суд указал на то, что временно переводить сотрудника на другую работу можно 

на период до года. Если после этого срока прежнее место не предоставили, перевод становится постоянным. 

Продавца-кассира перевели на должность заведующего отделом на год. После этого с ним заключали 

допсоглашения, которые устанавливали адрес работы и зарплату, однако должность в них не упоминали. 

Сотрудника вернули на прежнюю работу спустя более чем 2,5 года. Он попытался признать в суде 

временный перевод постоянным. 

Три инстанции не поддержали сотрудника. ВС РФ с ними не согласился и потребовал пересмотреть дело. 

Суды не учли, что допсоглашения, которые заключали после перевода, не касались должности. Когда 

закончился годичный срок перевода, прежнюю работу сотруднику не предоставили. 

 


